
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 37 del 15/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO SPESE A VOLONTARI DEL SERVIZIO 
DI VOLONTARIATO COMUNALE E PROGETTO "MI IMPEGNO A RAGUSA".

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

  PREMESSO che:

 l'Amministrazione Comunale di Ragusa, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 
del 24/01/2014, ha istituito il Servizio di  Volontariato comunale;

 i  volontari  del servizio di Volontariato comunale progetto“Mi Impegno a Ragusa” sono 
impegnati anche nel  Settore VII  di questa Amministrazione;

 i  volontari  del  suddetto servizio svolgono presso le strutture comunali  in dotazione del 
Servizio Beni Culturali ( Teatro Tenda, Sala Falcone Borsellino, Auditorium San Vincenzo 
Ferreri, Palazzo Cosentini, Teatro Quasimodo) attività di custodia e vigilanza durante le 
manifestazioni che vengono organizzate sia dal Comune sia da soggetti terzi;

 i volontari del suddetto servizio svolgono altresì  presso il Castello di Donnafugata, attività 
di  custodia  e  vigilanza  affiancando  il  personale  che  presta  servizio  al  Castello  di 
Donnafugata  (  sette  unità)  che   è  insufficiente  per  garantire  una  normale  fruizione  al 
pubblico. In considerazione di ciò detto servizio è finalizzato:

◦ a garantire,   tra  l’altro,  un’ottimale fruizione del  Castello  di  Donnafugata durante i 
festivi , i turni non coperti dal personale comunale, e durante i mesi estivi in cui la 
struttura  rimane  aperta  tutti  i  giorni  ,  tranne  il  lunedì,  in  orario  antimeridiano  e 
pomeridiano;

◦ a garantire una vigilanza più adeguata degli abiti della collezione del Prof. Gabriele 
Arezzo di Trifiletti esposti all’interno delle stanze del Piano Nobile del Castello facenti 
parte della mostra inaugurata ed aperta al pubblico dal mese di Dicembre 2015;

Pagina 1/3



Considertato che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  169  del  07/02/2017  si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma per proseguire il servizio suindicato per i primi mesi dell'anno.

Preso atto della convenienza economica e l'interesse del Comune per lo svolgimento del servizio in 
argomento:

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.16 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2016-2018 ed il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Vista  la  Deliberazione della  G.M. n.  433 del  09.08.16 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Vista la  Deliberazione di G. M. n. 31 del 31.01.2017, con la quale, nelle more di approvazione del  
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2017, quale seconda modalità del triennio 2016-2018, e che 
pertanto occorre procedere,  ai  sensi  dell’art.163 comma 5 del  D.Lgs 267/00,  ad impegnare la 
somma di € 3.300,00, per proseguire il servizio di volontariato dando atto che la stessa non supera  i  
dodicesimi degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo esercizio del bilancio di previsione 
2016-2018;

Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 

Visto  l’ art.53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziare nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza.

Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,   pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

Visti gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale,  approvato con delibera   del C.C. n° 
44 del 20/06/97;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:

1) Impegnare la somma di € 3.300,00 da utilizzare  per il rimborso delle spese sostenute dal Servizio 
di Volontari Comunali e del  progetto “Mi Impegno a Ragusa”, prelevando la stessa, quanto ad € 
3.000,00 al Cap. 1646 -   Bil. 2017 – Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 
- 3° Livello 02 – 4° Livello 13 – 5° Livello 002  e quanto ad € 300,00 al Cap. 1640.1  - Bil. 2017 – 
Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 - 4° Livello 13 – 5°  
Livello 999  dando atto che, ai sensi dell’art.163 comma 5 del D.Lgs 267/00, la spesa non supera i  
dodicesimi degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo esercizio del bilancio di previsione 
2016-2018;

2) dare atto che l'obligazione  diventerà esigibile entro l'anno 2017;
3) Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Giuseppa 

Tasca. 
5) Riservarsi di liquidare con separato atto i rimborsi spettanti ai volontari secondo i servizi prestati;:

Pagina 2/3



 

Ragusa,  17/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

